
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 064 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o excepcional interesse público e a necessidade de pesso-
al para a execução de serviços essenciais no Instituto de Gestão Previden-
ciária e Proteção Social do Estado do Pará – IGEPPS;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 07/91, alterada pela Lei Comple-
mentar nº. 077/2011, de 28/12/2011, Lei Complementar nº 131/2020, de 
16/04/2020, Lei Complementar nº. 136/2021, de 17/03/2021, Lei Com-
plementar n°. 140/2021, 16/12/2021, Lei Complementar nº. 160/2023, 
de 14 de março de 2023 e Lei Complementar nº. 170, de 18 de dezembro 
de 2023;
CONSIDERANDO as orientações da Secretaria de Estado de Administração, 
através do Of. Circular nº 0012/2012 – GS, datado de 24/02/2012, forma-
lizado através do Processo nº 2012/89105; e
CONSIDERANDO ainda a autorização constante no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/1432328 (PAE), de 19/12/2023.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO do Contrato Administrativo da servido-
ra temporária, conforme listada abaixo:

Nº SERVIDORA FUNÇÃO FIM DE CONTRATO
1 Shirley Azevedo da Silva Beviláqua Técnico Previdenciário A 31/01/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 02 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará

Protocolo: 1038356
PORTARIA Nº 063 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o excepcional interesse público e a necessidade de pesso-
al para a execução de serviços essenciais no Instituto de Gestão Previden-
ciária e Proteção Social do Estado do Pará – IGEPPS;
CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei Complementar nº 07/91, 
alterada pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011 e Lei 
Complementar nº. 170, de 18 de dezembro de 2023;
CONSIDERANDO as orientações da Secretaria de Estado de Administração, 
através do Ofício Circular nº 0012/2012 – GS, datado de 24/02/2012, for-
malizado nos autos do Processo nº 89105/2012; e
CONSIDERANDO a autorização constante nos termos do Processo Adminis-
trativo Eletrônico (PAE) nº 2023/1432328, de 19/12/2023.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO dos Contratos Administrativos dos Ser-
vidores Temporários listados abaixo, nos termos do Art. 2º da Lei Comple-
mentar nº 077, de 28 de dezembro de 2011.

Nº SERVIDOR FUNÇÃO FIM DE CONTRATO
01 GLENDA FABÍOLA MARTINS LEÃO Técnico de Administração e Finanças 31/01/2025
02 EVELYN DE NAZARÉ OLIVEIRA DOS SANTOS Técnico em Arquivologia 31/01/2025
03 ZILMILENE COSTA DE MORAES Técnico em Arquivologia 31/01/2025
04 ALCIETE DE ARRUDA AZEVEDO Técnico Previdenciário A 31/01/2025
05 BIANCA DA COSTA MONTEIRO Técnico Previdenciário A 31/01/2025

06 BIANCA MONTEIRO PORTO DA CUNHA 
FERREIRA Técnico Previdenciário A 31/01/2025

07 FABRÍCIA DE SOUZA MEDEIROS Técnico Previdenciário A 31/01/2025
08 GÉSSICA COSTA DOS SANTOS Técnico Previdenciário A 31/01/2025
09 JEAN EWERTON ABRANTES DA SILVA Técnico Previdenciário A 31/01/2025
10 JULIANA CRISTINA DA SILVA CARNEIRO Técnico Previdenciário A 31/01/2025
11 SOLANGE AMARAL BRITO Técnico Previdenciário B 31/01/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 02 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1038348

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 071/2024-SEFA. GS, DE01 DE FEVEREIRO DE 2024
CONCEDER à servidora CARMEN ELIZABETE SANTOS DA SILVA, Assisten-
te Administrativo/Secretaria de Gestor, Id Func nº 2007622/2, lotada na 
Célula de Programação, Controle e Avaliação das Ações Fiscais, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 15/02/2024 a 15/03/2024, corres-
pondentes ao triênio de 27/04/2011 a 26/04/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 072/2024-SEFA. GS, DE01 DE FEVEREIRO DE 2024
CONCEDER à servidora ANA KATIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO, Fiscal 
de Receitas Estaduais/Chefe de Secretaria Geral, Id Func nº 5132509/1, 
lotada no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 19/02/2024 a 19/03/2024, correspon-
dentes ao triênio de 11/05/2017 a 10/05/2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1038469
PORTARIA Nº 200 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
O(A) Diretor de Administração, em exercício, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e, considerando o disposto no art. 95 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês Mar/2024 
aos servidores deste órgão conforme discriminado abaixo:
R E S O L V E:
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
05615658 ALBA NAZARE PINTO DO CARMO 01/03/2023 - 29/02/2024 1° 
04/03/2024 - 18/03/2024
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
00028894 ANA MARIA DE OLIVEIRA PINTO 14/04/2022 - 13/04/2023 1° 
04/03/2024 - 02/04/2024
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
00056227 MARIA DE LOURDES BOTELHO DE MORAES 02/01/2023 - 
01/01/2024 1° 18/03/2024 - 16/04/2024
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05706475 ANA CLAUDIA MENDONCA PONTE SOUZA 13/05/2022 - 
12/05/2023 1° 04/03/2024 - 02/04/2024
ESCOLA FAZENDÁRIA
00123242 PRISCILA MARIA PASSOS DA FONSECA 15/03/2023 - 
14/03/2024 1° 18/03/2024 - 16/04/2024
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
05203899 MARIA JOSE ANDRADE DE ARAUJO 06/08/2022 - 05/08/2023 
1° 18/03/2024 - 28/03/2024
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
03168450 HELDER BOTELHO FRANCES 06/08/2022 - 05/08/2023 1° 
04/03/2024 - 18/03/2024
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
05914716 ALEXANDRE COSTA NASCIMENTO 29/07/2022 - 28/07/2023 1° 
04/03/2024 - 02/04/2024
00000477 EDUILMA DO SOCORRO BATISTA LEAO 04/01/2023 - 03/01/2024 
1° 04/03/2024 - 02/04/2024
05607949 PAULO ROBERTO DE NAZARENO BARBOSA SOTAO 19/02/2023 
- 18/02/2024 1° 04/03/2024 - 02/04/2024
05895006 JOSE DIAS DE CARVALHO ZURUTUZA 08/03/2023 - 07/03/2024 
1° 11/03/2024 - 09/04/2024
03246345 SILVIA ALMEIDA DA SILVA 01/02/2023 - 31/01/2024 1° 
04/03/2024 - 02/04/2024
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
03248054 MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO 04/03/2023 - 03/03/2024 
1° 04/03/2024 - 02/04/2024
03253007 MARIA DE FATIMA MENDES BRIGIDO 04/10/2022 - 03/10/2023 
1° 04/03/2024 - 02/04/2024
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM
00048305 ADILSON SALGADO VIEIRA 22/05/2022 - 21/05/2023 1° 
04/03/2024 - 02/04/2024
05519780 MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ 06/08/2022 - 
05/08/2023 1° 04/03/2024 - 02/04/2024
03330133 UBIRANDIR DE SOUZA MARTINS 01/10/2022 - 30/09/2023 1° 
11/03/2024 - 09/04/2024
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTA-
NHAL
05969463 ARTHUR DE OLIVEIRA BOTOSSI 03/02/2023 - 02/02/2024 1° 
04/03/2024 - 18/03/2024
03252329 LEILA NOGUEIRA DA SILVA 01/02/2023 - 31/01/2024 1° 
04/03/2024 - 14/03/2024
03247880 EDEVALDO BATISTA DA PIEDADE 04/02/2023 - 03/02/2024 1° 
04/03/2024 - 02/04/2024
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ
05225922 JUVENIR SERGIO 02/01/2022 - 01/01/2023 1° 04/03/2024 - 
02/04/2024
05969431 RAPHAEL VASCONCELLOS LUDOVICO DE ALMEIDA 03/02/2023 
- 02/02/2024 1° 04/03/2024 - 02/04/2024
57196828 ROBSON CORREIA RIBEIRO 03/02/2023 - 02/02/2024 1° 
04/03/2024 - 02/04/2024
05969671 DINOMARCK ELVES SOUZA DOS SANTOS 03/02/2023 - 
02/02/2024 1° 11/03/2024 - 25/03/2024
05915311 SANDRO GAUDERETO BORSATTO 29/07/2021 - 28/07/2022 1° 
25/03/2024 - 03/04/2024
05146240 PAULO SERGIO ALMEIDA DE FIGUEIREDO 01/07/2021 - 
30/06/2022 1° 04/03/2024 - 02/04/2024
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM
05969425 JOSE RAFAEL DA CRUZ PRESTES 03/02/2023 - 02/02/2024 1° 
04/03/2024 - 18/03/2024
COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES
02008238 WALTER DOS SANTOS BORGES 22/02/2023 - 21/02/2024 1° 
04/03/2024 - 02/04/2024
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA
03246132 FRANCISCO CARLOS PRADO DA SILVA 20/12/2021 - 19/12/2022 
1° 04/03/2024 - 02/04/2024
03247708 SEBASTIANA CARDOSO PANTOJA 22/01/2023 - 21/01/2024 1° 
04/03/2024 - 02/04/2024


